
1

PAMÁTKY MĚSTA 
BRANDÝS NADLABEM - STARÁ BOLESLAV 

ZAPSANÉ DO 
ÚSTŘEDNÍKO SEZNAMU KULTURNÍCH PAMÁTEK MK ČR

Knihovna Eduarda Petišky              2017        Město Brandýs nad Labem - Stará Boleslav



2

PAMÁTKY MĚSTA BRANDÝS NAD LABEM - STARÁ BOLESLAV

Památkové zóny

Brandýs nad Labem 
Historické jádro města.
Památkou od: 10. 9. 1992

Zdroje informací:

•	 PRÁŠEK, Justin Václav. Brandejs nad Labem: 
město, panství a okres. Vyd. 2. V Brandýse nad 
Labem - Staré Boleslavi: Oblastní muzeum Pra-
ha-východ, 2008. ISBN 978-80-254-3475-8. 3. sv. 

•	 Regulační plán městských památkových zón_( RP MPZ ). 
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav: Oficiální stránky měs- ta 
[online]. Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 2014 [cit. 2017-07-27]. Dostupné z: http://www.brandysko.cz/re-
gulacni-plan-mestskych-pamatkovych-zon-rp-mpz/ds-1613

•	 Brandýs nad Labem: památková zóna. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-
27]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=7664454&action=element&presenter=Element
sResults

Stará Boleslav
Historické jádro města.
Památkou od: 10. 9. 1992

Zdroje informací:

•	 PRÁŠEK, Justin Václav. Brandejs nad Labem: město, panství 
a okres. Vyd. 2. V Brandýse nad Labem - Staré Boleslavi: 
Oblastní muzeum Praha-východ, 2008. ISBN 978-80-254-
3475-8. 3. sv. 

•	 Regulační plán městských památkových zón_( RP MPZ ). 
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav: Oficiální stránky města 
[online]. Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 2014 [cit. 2017-
07-27]. Dostupné z: http://www.brandysko.cz/regulacni-plan-
-mestskych-pamatkovych-zon-rp-mpz/ds-1613

•	 Stará Boleslav: památková zóna. Národní památkový 
ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-27]. Dostupné 
z: http://pamatkovykatalog.cz?element=7664458&action
=element&presenter=ElementsResults



3

Národní kulturní památky 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Rozlehlý sakrální areál s významným raně barokním kostelem, postaveným v letech 1613 - 23 dle 
návrhu stavitele G. M. Filippiho.
Umístění: Mariánské náměstí 
Národní kulturní památkou od: 15. 11. 1995 

•	 PÁTROVÁ, Karin. Stará Boleslav a její místo v českých církevních dějinách : sv. Václav - 
kapitula - paládium. 1. vyd. Brandýs nad Labem - Stará Boleslav: Oblastní muzeum Praha - východ, 2009. 74 s. 
ISBN 978-80-903985-5-9 · il.

•	 BRODŇANSKÁ, Adéla. Dějiny staroboleslavské kolegiální kapituly: místní tradice a realita[online]. Praha, 
2016 [cit. 2017-07-19]. Dostupné z: http://hdl.handle.net/20.500.11956/79618. Bakalářská. Univerzita Karlova. 
Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Dušan Foltýn.

•	 Boleslav Stará. Kostel Panny Marie. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. Soupis památek historických a 
uměleckých v politickém okresu Karlínském. Praha: Archeologická komise při České akademii věd, 1901, s. 
70-116.

•	 Kostel Nanebevzetí Panny Marie. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné 
z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2155042&action=element&presenter=ElementsResults

Kostel sv. Václava a kostel sv. Klimenta 
Významný sakrální areál s dvěma kostely. Kostel sv. Václava, vysvěcený 1046 - trojlodní 
orientovaná bazilika s třemi půlkruhovými apsidami, hranolovou věží. Kostel sv. Klimenta 
z konce 11. st. - jednolodní s půlkruhovou apsidou v závěru.
Umístění: Maxe Švabinského
Národní kulturní památkou od: 15. 11. 1995

Zdroje informací:
•	 TOUFAR, Pavel. Smrt knížete Václava: legendy, báje, příběhy, záhady, magie a 

otazníky: Benešov: Start, 2007. 311 s. Tajemnou českou krajinou. ISBN 978-80-86231-41-9
•	 TOMEK, Václav Vladivoj. Svatováclavské legendy. Praha: Svátek, 1929. 69 s.
•	 Průvodce svatováclavského areálu ve St. Boleslavi. Stará Boleslav: s.n, 1990. 6 s.
•	 VOTKA, Jan Křtitel. Památky Staroboleslavské : 1879. 415 s.
•	 Boleslav Stará. Kolegiální chrám sv. Václava. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. Soupis památek histo-

rických a uměleckých v politickém okresu Karlínském. Praha: Archeologická komise při ČeAV 1901, s. 7-63.
•	 Boleslav Stará. Kostelík sv. Klimenta. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. Soupis památek historických a 

uměleckých v politickém okresu Karlínském. Praha: Archeologická komise při ČAV 1901, s. 63-69.
•	 Stará Boleslav. Děkanský kostel sv. Václava. Umělecké památky Čech. P - Š: Svazek 3. Praha: Academia, 1980, 

s. 399-402.
•	 Stará Boleslav. Kostel sv. Klimenta. Umělecké památky Čech. P - Š: Svazek 3. Praha: Academia, 1980, s. 402-

403.
•	 Kostel sv. Václava a sv. Klimenta. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné 

z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2144043&action=element&presenter=ElementsResults

Zámek s parkem 
Významná památka, jak z architektonického, tak i z vývojového hlediska. Zámek je charak-
teristický mimořádně rozsáhlou sgrafitovou výzdobou a parkem s dochovanou renesanční 
dispozicí. 
Umístění: Plantáž 
Národní kulturní památkou od: 20. února 2017      
          F

Zdroje informací:
•	 ŽALMAN, Jiří. Zámek Brandýs nad Labem. · Studie a zprávy Okresního muzea 

Praha-východ, Roč. 1983/1984, s. 117 - 132 (1984)
•	 PRÁŠEK, Justin Václav. Zámek Brandejs nad Labem, oblíbené sídlo Rudolfa II. Praha: s.n, 1906. 12 s.
•	 Brandýs nad Labem. Zámek. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. Soupis památek historických a umělec-

kých v polit. okresu Karlínském. Praha: Archeologická komise při České akademii věd, 1901, s. 142-153.
•	 Brandýs nad Labem. Zámek. Umělecké památky Čech. A - J: Svazek 1. Praha: Academia, 1977, s. 115-116.
•	 Brandýský zámek. Brandýs nad Labem - Stará Boleslav: Městský úřad, 1997?. 15 s. 
•	 Zámek. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.

cz?element=2346303&action=element&presenter=ElementsResults



4

Kulturní památky v Brandýse nad Labem
Brána usedlosti 

Zděná omítnutá brána s elipticky klenutým vjezdem, krytá sedlovou stříškou. Vjezd osazen 
dvoukřídlými bedněnými vraty s horní laťovou částí. Klasicistní brána z první poloviny 
19. st.
Umístění: Vrábí, Seifertova ul.
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroj informací:

•	 Venkovský dům, z toho jen brána. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 
[cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14542903&a
ction=element&presenter=ElementsResults

Děkanství 
Rozměrná barokní budova děkanství z roku 1773 s původními hospodářskými budovami.
Umístění: F. X. Procházky 24
Památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:

•	 Děkanství. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Do-
stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2345075&action=element&presen-
ter=ElementsResults

Hřbitov
Památkově hodnotný areál hřbitova, založeného v druhé polovině 17. století (z let 1832 a 1873), s 
cennými empírovými náhrobky a hřbitovní kaplí sv. Rozálie, přestavěné v roce 1880 L. Láblerem.
Umístění:  Na Nižším Hrádku 
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:

•	 LOYDA, Vladimír. Starý hřbitov v Brandýse nad Labem založený roku 1680. · Studie a 
zprávy Okresního muzea Praha-východ v Brandýse nad Labem - Staré Boleslavi, Roč. 
1998, č. 13 (1999), s. 52-95

•	 Hřbitov. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: 
http://pamatkovykatalog.cz?element=2323684&action=element&presenter=ElementsRe-
sults

Kaple se zvonicí 
Jednoduchá zděná omítnutá kaple čtvercového půdorysu s dvouetážovou hranolovou zvonicí vy-
růstající ze střechy stavby. Pozdně barokní kaple datovaná rokem 1820.
Umístění:  Vrábí
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:

•	 Kaple ze zvonicí. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-26]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14688045&action=element&presen-
ter=ElementsResults

Katovna
Příklad pozdně renesančního domu (bývalé katovny) se sgrafitovou výzdobou.  
Umístění: U sv. Vavřince 213
Kulturní památka od: 3. 5. 1958

•	 Brandýská katovna. S.l: Okresní muzeum Praha-východ, 2002. 56 s · bar. fot.
•	 Katovna. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Do-

stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14688391&action=element&pre-
senter=ElementsResults

Kostel Obrácení sv. Pavla
Zděný trojlodní neorientovaný kostel s polokruhově zakončeným presbytářem a čtvercovou sakristií. Součástí areálu je 
hranolová dvoupatrová zvonice z roku 1753. a ohr. zeď se schodištěm. V jádru renesanční kostel. Sousoší se sv. J. Nepo-
muckým z roku 1757 přestěhováno na Masarykovo náměstí.
Umístění: F. X. Procházky
Kulturní památka od: 3. 5. 1958



5

Zdroje informací:
•	 Brandýs nad Labem. Děkanský kostel obrácení sv. Pavla. Umělecké památky Čech. A - J: 

Svazek 1. Praha: Academia, 1977, s. 117-118.
•	 Brandýs nad Labem. Děkanský kostel obrácení sv. Pavla. PODLAHA, Antonín a Eduard 

ŠITTLER. Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Karlínském. 
Praha: Archeologická komise při České akademii věd, 1901, s. 123 - 132

•	 Kostel Obrácení sv. Pavla. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-25]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2155089&action=element&presen-
ter=ElementsResults

Kostel sv. Petra 
Zděný jednolodní orientovaný kostel s pětibokým presbytářem a čtvercovou sakristií, krytý sed-
lovou střechou, z níž vystupuje sanktusník s cibulovou stříškou. Kostel uzavírá zeď s bránou. V 
jádru gotický kostel, přestavěný barokně v 18. st.
Umístění:  Na Hrádku
Kulturní památkou od: 19. 4. 2000
Zdroje informací: 

•	 Brandýs nad Labem. Kostel sv. Petra Na Hrádku. Umělecké památky Čech. A - J: Svazek 1. 
Praha: Academia, 1977, s. 118.

•	 Brandýs nad Labem. Kostelík sv. Petra Na hrádku. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. 
Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Karlínském. Praha: Archeologická komise při 
České akademii věd, 1901, s. 132 - 135

•	 Kostel sv. Petra. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatko-
vykatalog.cz?element=2144708&action=element&presenter=ElementsResults

Kostel sv. Vavřince 
Jednolodní kostel se čtvercovým presbytářem podpíraný odstupňovanými pilíři. Dochovala se tři 
gotická okna. Kostel vznikl pravděpodobně na konci 13. století, v interiéru torzálně dochovaná 
fresková výzdoba z 1. poloviny 14. století, mladší úpravy.
Umístění:  Na Nižším Hrádku 
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Brandýs nad Labem. Kostel sv. Vavřince. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. 
Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Karlínském. Praha: 
Archeologická komise při České akademii věd, 1901, s. 135 – 140

•	 Ročenka Okresní jednoty musejní v Brandýse nad Labem : kostelík sv. Vavřince v Bran-
dýse n. Labem. 2. díl. Brandýs n. L: Okresní jednota musejní, 1927. 31 s.,fot.

•	 Kostel sv. Vavřince. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://pamat-
kovykatalog.cz?element=2148246&action=element&presenter=ElementsResults

Krucifix 
Ukázka klasicistního kamenného kříže s reliéfem Ukřižovaného z počátku 19. století stojícího na místě, 
kde bylo  do roku 1765 brandýské městské popraviště. 
Umístění: Kostelecká ul. (u Sportcentra) 
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Krucifix. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-26]. Dostupné z: http://pamat-
kovykatalog.cz?element=14688870&action=element&presenter=ElementsResults

Krucifix
Pískovcový nabílený kříž s reliéfem Ukřižovaného, umístěný na podstavci a směrem vzhůru se zužujícím dříku, pochází 
z počátku 19. st.
Umístění: Pražská
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Krucifix. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-26]. Dostupné z: http://pamatkovykata-
log.cz?element=14689176&action=element&presenter=ElementsResults

Křížová cesta
Soubor výklenkových kaplí tzv. Svaté cesty z Prahy do Staré Boleslavi byl vybudován v letech 1674-1679. Z původních 
44 kaplí se jich dochovalo pouze 16.
Na území města :
Výklenková kaple XXXXII
Umístění: Pražská 



6

Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroj informací:

•	 KURANDA, Miroslav. Z Prahy do Staré Boleslavi : Ze Staré Boleslavy do Prahy : Svatou cestou podél čty-
řiačtyřiceti kapliček a Svatováclavskou cestou. Vyd. 1. Stará Boleslav: [s.n, 2009. 121 s. ISBN 978-80-254-
3648-6 · il., mapy

•	 KREMER, Vilém Václav. Svatá cesta z Prahy do Staré Boleslavi. Praha: Matice staroboleslavská, 1939. 13 s.
•	 Výklenková kaple XXXXII. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-26]. Dostupné z: 

http://pamatkovykatalog.cz?element=2991263&action=element&presenter=ElementsResults

Městský dům tzv. Červený dům
Dům, jehož jádro pochází ze 16. století, byl výrazně přestavěn ve druhé polovině 19. 
století. Objekt představuje cennou součást starší zástavby v historickém jádru obce, jejíž 
význam umocňují nesporné urbanistické souvislosti. 
Umístění: Na Vyšším Hrádku 190
Kulturní památka od: 22. 4. 1991 
Zdroj informací: 

•	 Městský dům zv. Červený. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-
07-26]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14871277&action=element&presenter=ElementsRe-
sults

Měšťanský dům zv. Arnoldinovský 
Rozměrný, zděný, patrový, omítaný dům je situovaný na severozápadním rohu náměstí. Jádro 
domu je renesanční, v 17. st. byl barokně přestavěn. V současnosti sídlo Okresního muzea Pra-
ha-východ
Umístění: Masarykovo nám. 97
Památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Měšťanský dům. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-26]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14722074&action=element&presen-
ter=ElementsResults

Měšťanský dům  
Památkově hodnotný dům s branou situovaný v jádru města při JV straně náměstí.
Umístění: F. X. Procházky 32  
Památka od: 3. 5. 1958 
Zdroje informací:

•	 Měšťanský dvůr. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2324644&action=element&prese
nter=ElementsResults

Měšťanský dům
Hodnotná ukázka klasicistního městského domu v centru města.
Umístění: Masarykovo náměstí 99 
Památka od: 3. 5. 1958 
Zdroje informací:

•	 Měšťanský dvůr. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14722021&action=element&pre-
senter=ElementsResults  

Měšťanský dům Valdštejnský 
Řadový zděný patrový dům zvaný Valdštejnský je situovaný v dolní části náměstí. Barokní 
stavba z roku 1642, po požáru v roce 1837 byl klasicistně upraven.
Umístění: Masarykovo nám.61 
Kulturní památka od: 3. 5. 1958 
Zdroj informací: 

•	 Měšťanský dům Valdštejnský. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 
2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2146092&acti-
on=element&presenter=ElementsResults



7

Měšťanský dům 
Doklad památkově hodnotného městského, v jádru barokního domu, situovaného v centru 
města.
Umístění: Masarykovo náměstí 67
Kulturní památka od: 3. 5. 1958 
Zdroj informací: 

•	 Měšťanský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-
25]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14721661&action=ele-
ment&presenter=ElementsResults

Měšťanský dům 
Řadový zděný patrový dům obdélného půdorysu s průjezdem v přízemí a balkonem v patře 
lemovaným ve vstupu sloupy a pilastry. Klasicistní dům z 19. století.
Umístění: Ivana Olbrachta 38
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroj informací: 

•	 Měšťanský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14721684&action=element&presen-
ter=ElementsResults

Měšťanský dům 
Příklad městského domu s renesančním stavebním jádrem s mladšími úpravami. 
Umístění: Masarykovo náměstí 98
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroj informací: 

•	 Měšťanský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-25]. Do-
stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14689885&action=element&pre-
senter=ElementsResults

Radnice
Památkově hodnotná budova radnice s renesančním jádrem a pozdějšími úpravami.
Umístění: Masarykovo nám. 1. 
Památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:

•	 Brandýs nad Labem. Radnice. Umělecké památky Čech. A - J: Svazek 1. Praha: 
Academia, 1977, s. 117

•	 Radnice. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatkovykata-
log.cz?element=2331084&action=element&presenter=ElementsResults

Rezidence 
Památkově hodnotná honosná barokní budova rezidence je významná svou urbanistickou 
polohou v blízkosti kostela sv. Petra.
Umístění: Na Vyšším Hrádku 185
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroj informací: 

•	 PÁTROVÁ, Karin. Bývalá rezidence piaristů v Brandýse nad Labem. · Muzejní 
listy, Č. 4 (1998)

•	 Rezidence. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatkovykata-
log.cz?element=14722299&action=element&presenter=ElementsResults

Sýpka 
Rozměrný zděný třípatrový špýchar obdélného půdorysu s jednoduchou štukovou dekorací. Sýpka vznikla na přelomu 
18. a 19. přestavbou z barokního zámečku. 
Umístění: U špejcharu č.p. 1393
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:

•	 Sýpka. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-26]. Dostupné 
z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14722886&action=element&presenter=Ele-
mentsResults



8

Silniční most se sochou sv. Jana Nepomuckého a křížem při zámku
Kamenný most, postavený M. Borgorellim v letech 1568 - 69, vede přes slepé rameno 
Labe, uprostřed socha sv. Jana Nepomuckého.
Umístění: Brandýs nad Labem (pod zámkem) 
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:

•	 BPODLAHA, Antonín a Eduard ŠITLER. Soupis památek historických a umělec-
kých v pol. okresu Karlínském. Praha: Arch. komise při ČAV, 1901, s. 153

•	 Silniční most se sochou sv. Jana Nepomuckého a křížem. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 
2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2150300&action=element&presenter=Element-
sResults

Synagoga
Památkově hodnotná empirová stavba bývalé synagogy s dochovanými původními prvky a 
detaily.
Umístění: Na Nižším Hrádku 152
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroj informací:

•	 ROZKOŠNÁ, Blanka. Židé v Brandýse nad Lab, a okolí. Praha: s.n, 2009. 127 s .
•	 Synagoga. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Do-

stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14722856&action=element&pre-
senter=ElementsResults

 
Venkovská usedlost 

Příklad v jádru gotické usedlosti s úpravami v 16. a 17.století, s dochovanými středověký-
mi prvky.
Umístění: Na Nižším Hrádku 152
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroj informací: 

•	 Venkovská usedlost. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 
2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2318781&ac- ti-
on=element&presenter=ElementsResults

Vodní mlýn 
Monumentální budova renesančního původu je součástí souboru hospodářských a technic-
kých staveb na levém břehu Labe, pod areálem zámku 
Umístění: Na Celné 389 
Kulturní památka od: 10. 9. 1992
Zdroj informací: 

•	 Vodní mlýn. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Do-
stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14727474&action=element&presen-
ter=ElementsResults

Výklenková kaple XXXXI 
Umístění: Vrábí
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroj informací:

•	 KURANDA, Miroslav. Z Prahy do Staré Boleslavi : Ze Staré Boleslavy do Prahy : Svatou ces-
tou podél čtyřiačtyřiceti kapliček a Svatováclavskou cestou. Vyd. 1. Stará Boleslav: [s.n, 2009. 
121 s. ISBN 978-80-254-3648-6 · il., mapy

•	 KREMER, Vilém Václav. Svatá cesta z Prahy do Staré Boleslavi. Praha: Matice staroboleslav-
ská, 1939. 13 s.

•	 Výklenková kaple XXXXI. Nár. památ. ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-26]. Dostupné 
z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2991247&action=element&presenter=ElementsResu
lts

Výklenková kaple
Součást barokního souboru výklenkových kaplí tzv. Svaté cesty z Prahy do Staré Boleslavi.
Umístění: Pražská ul. 
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:



9

•	 Výklenková kaple. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-26]. Dostupné z: http://pamatkovyka-
talog.cz?element=2991263&action=element&presenter=ElementsResults

Výklenková kaplička 
Zděná omítnutá výklenková kaple s půlkruhově klenutou nikou. Ve vrcholu kovový latinský kříž. Kaple 
je přístupná schodištěm ohraničeným zídkou. Kaple pochází z první poloviny 19. st.
Umístění: Martinovská ul. 
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Výklenková kaplička. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-26]. Dostupné z: 
http://pamatkovykatalog.cz?element=14727648&action=element&presenter=ElementsResults

Výklenková kaplička se sochou sv. Jana Nepomuckého
Památkově hodnotná barokní kaple se sochou sv. Jana Nepomuckého a architektonickou úpra-
vou pramene.
Umístění: Na SZ konci města směrem na Záryby, tzv. U Světice
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 ŠNAIBERK, Miroslav. Po stopách opomíjených památek. 1. část, U Světice. · 
Polabský týdeník TOK, Roč. IV, č. 49, s. 4 (03.12.2003)

•	 Výklenková kaplička se sochou sv. Jana Nepomuckého. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 
2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2149360&action=element&presenter=Element-
sResults

Výklenková kaple
Klasicistní výklenková kaple polygonálního půdorysu umístěná při vjezdu do města, na odbočce J od 
hlavní komunikace.
Umístění: Vrábí 
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Výklenková kaple. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-26]. Do-
stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2991243&action=element&presenter=Ele-
mentsResults

Zámecký pivovar
Barokní pivovar od K. I. Dientzenhofera z poloviny 18. století 
Umístění: Na Nižším Hrádku 152 
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroj informací

•	 ZICH, Ondřej. Pivovarnictví na komorním panství Brandýs nad La-
bem v 16.-17. století[online]. Praha, 2013 [cit. 2017-07-19]. Dostupné z: 
http://hdl.handle.net/20.500.11956/54449. Bakalářská. Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. Vedoucí práce 
Zdeněk Hojda.

•	 Zámecký pivovar. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatko-
vykatalog.cz?element=15430504&action=element&presenter=ElementsResults

Židovský hřbitov
Velmi hodnotný hřbitov o rozloze 6 884 m2 s dochovanými náhrobky renesančního a barokního 
typu.

Umístění: Kostelecká 
Kulturní památka od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 ŠNAIBERK, Miroslav. Po stopách opomíjených památek. 9, Zahrada života. · 
Polabský týdeník TOK, Roč. V, č. 7, s. 4 (18.02.2004)

•	 Židovský hřbitov. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2345315&action=element&prese
nter=ElementsResults



10

Kulturní památky ve Staré Boleslavi

Děkanství kapitulní 
Jádro areálu tvoří zděná omítnutá patrová trojkřídlá budova děkanství se středovým rizali-
tem. Součástí komplexu je objekt kanovnického domu, oplocení a ohradní zeď s branami. 
Barokní areál, postavený podle F. Spannbruckera, v letech 1710 - 20. 
Umístění: Náměstí svatého Václava, čp 1/14. 
Kulturní památkou od: 3.5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Boleslav Stará. Děkanství kapitulní. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. Soupis památek historických a 
uměleckých v politickém okresu Karlínském. Praha: Archeologická komise při České akademii věd, 1901, s. 
120-121.

•	 Kapitulní děkanství. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: http://pa-
matkovykatalog.cz?element=2143924&action=element&presenter=ElementsResults

Hrad, zřícenina a archeologické stopy  
Městskou zástavbou překryté raně středověké hradiště. Hradiště se rozprostíralo v okolí kos-
tela sv. Václava.
Umístění: Stará Boleslav
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Stará Boleslav: přemyslovský hrad v raném středověku Editor Ivana BOHÁČOVÁ. 
Praha: Archeologický ústav AV ČR Praha, 2003. ISBN 8086124436

•	 BOHÁČOVÁ, Ivana, Jan FROLÍK a Jaroslav ŠPAČEK. Stará Boleslav: archeolo-
gický výzkum 1988-1994. Čelákovice: Městské muzeum, 1994

•	 BRODŇANSKÁ, Adéla. Dějiny staroboleslavské kolegiální kapituly: místní tradice a realita[online]. Praha, 
2016 [cit. 2017-07-19]. Dostupné z: http://hdl.handle.net/20.500.11956/79618. Bakalářská. Univerzita Karlova. 
Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Dušan Foltýn.

•	 Hradiště, archeologické stopy. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: 
http://pamatkovykatalog.cz?element=2323500&action=element&presenter=ElementsResults

Hospoda Na Slovance (Císařský hostinec) 
Areál Císařské hospody čp. 100 s obytnou budovou, stodolou, rozlehlými stájemi a kolnou 
je ukázkou velkého zájezdního hostince z období baroka a klasicismu, postavený v roce 
1731. Představuje architektonicky i urbanisticky cenný komplex.
Umístění:  Mariánské náměstí 100
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958 
Zdroje informací:  

•	 Stará Boleslav. Hostinec čp.100. Umělecké Památky Čech: P - Š. Svazek třetí. 
Praha: Academia, 1980. s. 399.

•	 Hospoda Na Slovance. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatko-
vykatalog.cz?element=2154332&action=element&presenter=ElementsResults

Inundační most - torzo, archeologické stopy 
Torzo renesančního mostu, jenž byl vybudován v zátopovém území Hluchov mezi Brandýsem nad Labem a Starou Bole-
slaví. Při záchranném archeologickém výzkumu došlo k odkrytí několika oblouků mostu.  
Umístění: Stará Boleslav
Kulturní památkou od: 27. 4. 2011
Zdroje informací:

•	 Inundační most. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-
24]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=12215035&action=ele-
ment&presenter=ElementsResults

•	 Záplavový most. Středočeská vědecká knihovna v Klaně [online]. Kladno [cit. 
2017-07-27]. Dostupné z: http://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_auth-0299313-Zaplavovy-most-Brandys-
nad-LabemStara-Boleslav/

Kaple bl. Podivena 
Zděná centrální kaple kruhového půdorysu po obvodu se třemi předsazenými přístavky kaplí, 
krytá kupolovitou střechou završenou jehlancovou stříškou. Kaple byla postavena v roce 
1738 pravděpodobně podle projektu K. I. Dientzenhofera. 
Umístění: Stará Boleslav (u autobusového nádraží)
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958



11

Zdroje informací: 
•	 Boleslav Stará. Kaple bl. Podivena. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. Soupis památek historických a 

uměleckých v politickém okresu Karlínském. Praha: Archeologická komise při ČAV, 1901, s. 116-120.
•	 SALÁKOVÁ, Ilona. Kolegiátní kapitula sv. Kosmy a Damiána ve Staré Boleslavi[online]. Praha, 2013 [cit. 

2017-07-19]. Dostupné z: http://hdl.handle.net/20.500.11956/59326. Magisterská. Univerzita Karlova. Katolická 
teologická fakulta. Vedoucí práce Aleš Opatrný.

•	 Kaple bl. Podivena. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: http://pamat-
kovykatalog.cz?element=13975009&action=element&presenter=ElementsResults

Kaple sv. Rocha  
Pozůstatek (apsida) renesančního kostela z 2. pol. 16. století. Loď původního kostela byla zbořena při 
stavbě mostu v roce 1841. památkou od 3. 5. 1958
Umístění: Maxe Švabinského
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Boleslav Stará. Kaple sv. Rocha. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. Soupis památek 
historických a uměleckých v politickém okresu Karlínském. Praha: Archeologická komise při 
České akademii věd, 1901, s. 123.

•	 PÁTROVÁ, Karin. Pod ochranou svatých : patroni sakrálních míst i profánních řemesel v 
Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi. · Studie a zprávy, Roč. 4 (2014), s. 41

•	 Kaple sv. Rocha. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: http://pamatko-
vykatalog.cz?element=14688247&action=element&presenter=ElementsResults

Krucifix  
Klasicistní kamenný kříž s reliéfem Ukřižovaného z poloviny 19. století postavený na památku vzniku železitých lázní. 
Umístění: Mariánské nám. 
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Krucifix - kamenný kříž. Národní památkový ústav [online]. 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: http://pamat-
kovykatalog.cz? element=14689239&action=element&presenter=ElementsResults

Městské opevnění 
Opevnění ze 14. stol., zahrnující městskou zástavbu s církevním okrskem. Rozsáhlé 
zbytky kamenné hradby, zejména na severní a východní straně. Průjezdní hranolová věž 
východní brány, barokně upravená.  
Umístění: Stará Boleslav 
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 Boleslav Stará. Hradební zeď. PODLAHA, Antonín a Eduard ŠITTLER. Soupis 
památek historických a uměleckých v politickém okresu Karlínském. Praha: 
Archeologická komise při České akademii věd, 1901, s. 7.

•	 Městské opevnění. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: http://pamat-
kovykatalog.cz?element=14689949&action=element&presenter=ElementsResults

•	 Hradba. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.
cz?element=14214518&action=element&presenter=ElementsResults

•	 Východní brána. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: http://pamatko-
vykatalog.cz?element=3021611&action=element&presenter=ElementsResults

Městský dům 
Barokní patrový zděný omítnutý dům s vystupujícím patrovým přístavkem uprostřed hlav-
ního průčelí, k němuž přiléhá kryté dřevěné schodiště do patra. Zadní stranu domu tvoří 
středověká hradební zeď 
Umístění:  náměstí sv. Václava 62 (v pivovarském dvoře) 
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:

•	 Městský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-
25]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14689582&action=ele-
ment&presenter=ElementsResults



12

Městský dům 
Přízemní zděný omítnutý dům obdélného půdorysu krytý sedlovou střechou. Pozemek ohra-
ničuje omítnutá ohradní zeď s prolomenými dvěma brankami. Dům z 19. st. je situovaný ve 
významné poloze vedle kostela sv. Václava a Klimenta. (obr. wikipedie)
Umístění:  Maxe Švabinského 133
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje inforamcí: 

•	 Městský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Do-
stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2347759&action=element&presenter=ElementsResults

Městský dům 
Zděný omítnutý patrový dvoukřídlý dům s přední částí situovanou na náměstí, krytý sedlovou střechou. 
Dům pozdně barokního původu byl v roce 1897 přestavěn a zvýšen o patro.
Umístění:  Mariánské náměstí 185 
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:

•	 Městský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: 
http://pamatkovykatalog.cz?element=13975009&action=element&presenter=ElementsResults

Městský dům 
Zděný přízemní omítaný nárožní dům s bohatou štukovou výzdobou a průčelím protaženým vestavbou 
do krovu, krytý sedlovou střechou. Dům byl postavený v roce 1898.
Umístění:  Hálkova 301
Kulturní památkou od: 10. 9. 1992
Zdroje informací: 

•	 Městský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: 
http://pamatkovykatalog.cz?element=14689501&action=element&presenter=ElementsResults

Městský dům 
Areál domů čp. 370 a 371 tvoří dva na sebe navazující zděné omítané patrové domy kryté 
valbovými střechami. Objekty barokního původu z poloviny 17. st., pozdější úpravy.
Umístění:  Maxe Švabinského 370
Kulturní památkou od: 3.5.1958
Zdroje informací:

•	 Městský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2328276&action=element&presenter=ElementsResults

Měšťanský dům
Řadový patrový městský dům půdorysu písmena U. Současná podoba vznikla při 
přestavbě v roce 1907, vnější fasáda opatřena secesními prvky.
Umístění:  Maxe Švabinského 111
Kulturní památkou od: 10. 9. 1992
Zdroje informací: 

•	 Měšťanský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-25]. Do-
stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14689949&action=element&presenter=ElementsResults

Měšťanský dům
Zděný patrový omítaný dvoukřídlý dům půdorysu písmene L s dekorativní štukovou výzdo-
bou a pavlačí ve dvoře. klasicistní dům byl postavený po požáru v roce 1865. Část domu s 
čp. 495 byla nastavěna o patro v roce 1927.
Umístění:  Šarochova 103 Kulturní památkou od: 3. 5. 1958 
Zdroje informací: 

•	 Měšťanský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-25]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2297565&action=element&prese
nter=ElementsResults



13

Měšťanský dům  
Rozlehlý zděný patrový trojkřídlý dům s rizalitem završeným trojúhelným štítem v hlavním 
průčelí. Klasicistní dům z počátku 19. století se významně uplatňuje v urbanismu náměstí. 
Umístění:  Mariánské náměstí 101
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací:

•	 Měšťanský dům. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-25]. Do-
stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14689838&action=element&presen-
ter=ElementsResults

Opevnění zvn. Šance, archeologické stopy 
Jedná se o čtyři polohy v severním a severovýchodním sousedství Staré Boleslavi, jež jsou 
domněle považovány za místa palebných postavení a ležení švédského vojska, které v době 
třicetileté války obléhalo město.
Umístění: Stará Boleslav 
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958
Zdroje informací: 

•	 ZUMAN, František. Švédský tábor v Brandýse n.L. a v St. Boleslavi : in: Průvodce 
po bojištích a vojenských památnostech Československé republiky. Sešit 6. Praha: 
s.n, 1934. s. 3 -11 · 2 l. příl.

•	 Městské opevnění zv. šance. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: 
http://pamatkovykatalog.cz?element=13737294&action=element&presenter=ElementsResults

Pachlova vila
Zděná omítnutá přízemní vila pravoúhlého půdorysu s otevřenou loggií do zahrady. Střecha 
je valbová s prolomeným podélným vikýřem na jižní straně. Vila s okrasnou zahradou, oplo-
cením s branami vznikla v letech 1937 - 38 podle projektu Antonína Límana.
Umístění:  Vestecká 871
Kulturní památkou od: 19. 4. 2000
Zdroje informací: 

•	 Pachlova vila. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2171397&action=element&pre-
senter=ElementsResults

Proboštství 
Jádrem areálu je zděná patrová trojkřídlá budova probošství, situovaná vedle kostela Panny 
Marie. Součástí komplexu je okrasná zahrada se sochou sv. Václava, fontánou. Barokní areál 
vznikl v roce 1727.
Umístění: Lázeňská 61
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958

•	 Stará Boleslav. Probošství. Umělecké Památky Čech: P - Š. Svazek třetí. Praha: 
Academia, 1980. s. 398 -399.

•	 Proboštství. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-24]. Do-
stupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2330140&action=element&presenter=ElementsResults
. 

Rezidence 
Bývalá jezuitská rezidence. Zděný patrový omítaný dům obdélného půdorysu s vystupují-
cím rizalitem uprostřed hlavního průčelí. Střecha je valbová. Raně barokní objekt, situova-
ný v exponované poloze blízko kostela Panny Marie, pochází ze 3/4 17. století. 
Umístění: Boleslavská  čp. 31.
Kulturní památkou od: 3.5.1958
Zdroje informací:

•	 Stará Boleslav. Bývalá jezuitská rezidence. Umělecké Památky Čech: P - Š. Sva-
zek třetí. Praha: Academia, 1980, s. 399.

•	 Rezidence. Národní památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-24]. 
Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=14722326&action=element&presenter=ElementsResults



14

Rezidence kanovnická 
Zděná patrová omítnutá stavba kanovnické rezidence půdorysu písmene U s dekorativní štu-
kovou výzdobou a dvěma vystupujícími symetrickými rizality v hlavním průčelí. Střecha je 
valbová s mohutným vikýřem uprostřed. Jádro stavby vzniklo v letech 1733 - 39.
Umístění:  Nám. Sv. Václava 108
Kulturní památkou od: 3. 5. 1958 
Zdroje informací: 

•	 Stará Boleslav. Kanovnická rezidence. Umělecké Památky Čech: P - Š. Svazek třetí. 
Praha: Academia, 1980. s. 398 -399.

•	 Rezidence kanovnická. Národní památkový ústav [online]. 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://pamatko-
vykatalog.cz?element=2147344&action=element&presenter=ElementsResults

Škola farní, bývalá
Přízemní objekt obdélného půdorysu bývalé farní školy z konce 18. století s mansardovou 
střechou a historizujícím štítem. 
Umístění:  U Staré Školy  65
Kulturní památkou od: 10. 9. 1992
Zdroje informací:

•	 Paměti škol okresu karlínského : Soudní okresy: Karlín a Brandýs n.L Od nejstar-
ších časů, zvláště však od r.1848 až do r. 1898. Praha: Okresní školní rada, 1898?. s. 
158 – 159.

•	 Škola farní. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: http://
pamatkovykatalog.cz?element=2174053&action=element&presenter=ElementsResults

Vila 
Přízemní vila členitého půdorysu, navržená architektem Límanem ve stylu neoromantismu 
a postavená v roce 1938.
Umístění:  Vestecká 880
Kulturní památkou od: 18. 8. 2004
Zdroje informací: 

•	 Vila. Národní památkový ústav [online]. 2015, 2015 [cit. 2017-07-
25]. Dostupné z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2310302&ac-
tion=element&presenter=ElementsResults

Vila Milada 
Nárožní patrová dvoukřídlá vila půdorysu písmene L s dekorativní štukovou výzdobou a 
mírně předstupujícím rizalitem v nároží, přecházejícím v hranolovou vížku. Areál vymezuje . 
zeď s branami. Stavba v novorenesančním slouhu byla postavená v roce 1886.
Umístění: Lázeňská 70
Památkou od: 10. 9. 1992
Zdroje informací: 

•	 Vila Milada. Památkový ústav [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-07-24]. Dostupné 
z: http://pamatkovykatalog.cz?element=2150259&action=element&presenter=Ele-
mentsResults



15

 

 Materiál podává stručnou informaci o kulturních památkách našeho města a o datu, ve kterém byla pa-
mátka do seznamu azhřazena. Je rozdělen do tří oddílů - Památkové zóny, Národní kulturní památky a Kultur-
ní památky jednotlivých částí města. Zdrojem informací a obrázků byl zejména Památkový katalog Národního 
památkového ústavu v elektronické podobě a tištěné dokumenty Knihovny Eduarda Petišky. Podrobnější údaje 
o uvedených památkách můžete získat v Knihovně Eduarda Petišky nebo v Oblastním muzeu Praha-východ.



16


